ซึ่งจากการศึกษาเบื้องต้นยังพบอีกว่า
การดำเนินคดีอาญาในประเทศไทยตั้งแต่สมัยสุโขทัย กรุงศรีอยุธยา จนถึงสมัยกรุงรัตนโกสินทร์
ตอนต้นให้ความสำคัญกับการดำเนินคดีโดยผู้เสียหายดังเช่นในสังคมอื่นมาโดยตลอด จนถึงปี พ.ศ.
2439 (ร.ศ.115) จึงได้มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงระบบวิธีพิจารณาความอาญากำหนดให้มีพนักงาน
อัยการเข้ามาทำหน้าที่ในการดำเนินคดีอาญาที่เกี่ยวกับความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน แต่อยู่ภายใต้เงื่อนไขที่ว่า ต้องเป็นคดีที่ไม่มีผู้เสียหายฟ้อง หรือผู้เสียหายได้ยื่นฟ้อง
แล้วแต่ไม่คิดใจดำเนินคดีเรื่องนั้นต่อไป